rum filiorum meorum exierint annuatim, ipsa vivendo honeste et caste. Verumtamen volo et mando quod si forte aliquis ex filiis meis migraverint de hoc seculo sine etate, remaneant et sint omnes hereditates et res suas ad alios fratres suos predictos. Et si de duobus fratribus filiis meis predictis qui supervixerint aliquid migraverit de hoc seculo sine etate, remaneant omnia iura sua tercio fratri suo. Et si forte omnes filios meos predictos migraverint de hoc seculo si non erant, volo et mando quod fratres meos vel proximos parentes meos accipiant predictas hereditates meas quas dimitto filiis meis. Et teneant unum capellanum in Sancta Maria capelle ecclesie Sedis Osce et provideant ei honorifice et celebret missam cotidie in dicta capella Sedis Osce pro anima mea et pro anima patri et matris mee et omnium parentum meorum ac fidelium defunctorum. Et si forte fratres neque parentes meos noluerint tenere dictum capellanum, sicut superius dictum est, capellanus maior dicte capelle possit emperare dictas hereditates et teneat dictum capellanum ad conoscentiam parentum meorum. Et volo et mando quod omnes filios meos predictos et omnes hereditates et res mobiles illorum sint et pono illas in comanda et in custodia de Dominico de Bardaxin et de Iohanne de Bardaxin, fratribus meis, quatinus ipsi procurent omnes hereditates et res mobiles earum et de fructibus et explectis quos inde exierint annuatim provideant in victu et in aliis rebus dictis filiis meis et dompne Marchese, mater illorum, ipsa vivendo honeste et caste et illud quod superaverit de fructibus et explectis de illis hereditatibus observent illud ad utilitatem filiorum meorum. Et volo et mando quod neque fratres meos neque parentes meos neque dompna Marchesa nec aliquis alius, non possint aliquid vendere nec impignare sive alienare nec diminuere de dictis hereditatibus donec filiis meis fuerint de perfecta etate. Et quando filios meos fuerint de perfecta etate, habeant et possideant et accipiant omnes hereditates et res mobiles suas sine aliquo interdecto et impedimento nullius personis viventis.

Hunc predictum testamentum dimitto in manu et in posse de dompno Matheo, capellano maiore ecclesie Sedis Osce, et de dompno Dominico de Bardaxino et de dompno Iohanne de Bardaxino, fratribus meis. Et dono eis plenum posse de omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus quatinus

iuxta preceptum meum compleant et complere faciant, et Deus retribuetur eis in hoc seculo et in futuro.

Sunt inde spondalarios et testes: dompnus Arnaldus de Anso, sacerdos, et dompnus Raymundus de Monclus, vicini Osce.

Quod est actum X.^m die intrante mensis iunii, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Andreas Iarrinus, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

Ego Egidius de Sangarren, scriptor publicus Oscensis, hoc translatum mutavi et hoc signum feci, secundum quod inveni in testamento dicti Michael de Bardaxino facto per manum Andree Iarrini, publici Oscensis notarii.

596

1249, septiembre, 20

Testamento de doña Sancha de Orós, antes de peregrinar a Santiago.

A. 5-96.

Notum sit cunctis quod ego dompna Sancia d'Uros, cum voluntate et auctoritate de Iohannes de Alborge, viro meo, volentes ire peregre usque ad Sancti Iacobi, facio meum ultimum testamentum, quod si migravero ab hoc seculo in isto itinere viarum recipio pro anima mea medietatem de illo campo d'Ersuno, in termino d'Olevito, que affrontat in rivo et in via publica et in campo Bernardi Marchesii. Ita quod maritus meus predictos habeat, possideat et expletet illam meam medietate[m] de predicto campo omni tempore vite sue, non vendendi nec alienandi. Et post dies suos dimitto illam mea[m] medietatem de predicto campo ad Ihessu Naçareni Osce ad propriam hereditatem faciendam in perpetuum. Et dimitto contratrie d'Ecchada quinque solidos. Et volo et mando quod dictus maritus meus faciat celebrare pro anima mea triginta missas et quod dentur ad comedere ad triginta pauperes pro anima mea et animabus omnium parentum meorum. Et volo et mando quod nullus alius testamenti quod usque hodie factum habuissem vel de cetero fecissem nullam habeat valorem nisi

istum tantum modo in omnibus et per omnia prout superius dictum est. Et eligo completores qui co[m]pleant et compleri faciant omnia singula supradicta, sicut superius continetur omni tempore perpetuo: Iohannem d'Alborge, maritus meus, et Petrus Arceç d'Astaun, militis, ut Dominus Ihesus Christus retribuatur eis in retributione iustorum.

Huius rei testes sunt: Petrus Salas et Petrus Abrisen, cives Oscenses.

Fuit hoc mense septembris, vigilia Sancti Mathei evangeliste, era M.^a CC.^a LXXX septima.

Dominicus Corrugiarri scripsit et signum fecit.

597

1249, septiembre, 27

Testamento de Lupo Jiménez de Luesia.

B. Libro de la cadena, n.º 893, p. 466.

[D]ivina clementia dispensante. Pateat universis quod ego domnus Lupus Exemenç de Luesia, in bono sensu, plena memoria scienter et consulte, meum condo ultimum testamentum omnibus aliis usque modo conditis penitus revocatis hoc confirmans perpetuo valiturum. Lego cadaver meum sepeliri in monasterio Sancte Marie de Berola. Item lego quod de bonis meis statim post obitum meum triginta pauperes induantur et reficiantur trecenti. Lego etiam Marie Roderici, nepti mee, in remissionem meorum peccaminum mille solidos Iacchensem. Et Marie Eximini, alumpne mee, totidem. Item lego dompno Petro Liuerre, militis, loricas corporis et equi et etiam brafoneras. Et Roderico Sanchez similiter loricas corporis et equi et etiam brafoneras. Certum est autem quod debeo Petro Liuerre predicto mille centum solidos Iaccham qui statim persolvantur eadem. Debeo etiam Garsie Petri d'Ortella trecentos solidos Iaccham de quodam roncino que ab ipso emi, qui statim persolvantur similiter eadem. Et persolvantur Nathali de Sancto Cipriano trecenti solidos Marguriensium quos debeo sibi et Petro Raimundi de domno Ferdinando centum triginta solidos Marguriensium. Lego Michaeli Perez de Remolinos, scufifero meo, intuitu retributionis divina et serviciorum ab eo factorum

mulam meam. Item lego quod domno Vitali, Oscensi episcopo, statim tribuatur sine aliquo aliquorumque impedimento illa malgrana argenti quita quam eam ab ipso receperam in comanda. Item lego quod omnia instrumenta mea ubicumque ea habeo et etiam omnia illa que habeo in domo Hospitalis Ierosolimitani Oscensis tradantur et deliberentur in continenti domno Vitali, Oscensi episcopo predicto, et dono Artaldo de Luna et Roderico Xemenç, filio meo. Et sic faciant de ipsas instrumentis quod inde nemo iniuriam sentiat vel iacturam immo illi ipsa habeant instrumenta ad quos pertinent vel ea habere debent sic quod anima mea exhoneretur ob inde. Sciendum est autem quod debeo Michaeli Pereç de Vinnalis, militi, trecentos novem solidos Iaccenses pro quibus volo quod tantum teneat illum ortum meum qui est in Valentia et annuatim tamdiu percipiat eius fructus donec ex predictis CCC IX solidos sibi plenarie satisfaciatur quibus vero solutis dictus ortus ad Roderici filii mei dominium vel suorum libere revertatur. Lego quod si forte quidam filius meus quod habere debeo in Tolosa ad partes venerit Aragonis, dentur eidem trecenti solidos Iacchem et unus ex ipsis duobus campis quos habeo circa viam de Vielam termino de Luesia, illum scilicet qui est ad viam superiorem in parte sinistra. Et si aliquid alii apparaverint in partibus istis de quibus legitime constet quod filii mei sint, dentur unicuique eorum centum solidos Iacchem et ille alius campus solius campi predicti qui campus situs est in dextra parte vie predictae dividitur coniter inter eos. Item lego quod si domna Agnes, quondam socius mea, aliquid in suo testamento legavit de illis hereditatibus de Bellestar vel aliquid aliud qualicumque ratione vel causa ecclesie Sancte Marie de Salis de Oscha vel si ipsa ecclesia Sancte Marie de Salis habet vel habere debet in ipsa hereditate aliquid ius ex qualicumque causa in continenti predicta omnia tradantur et deliberentur ipsi ecclesie Sancte Marie iamdictae et de fructibus iam inde perceptis fiat ei emenda sum omni diffugio et contradictione alicuius persone ecclesiastice vel secularis ad cognitionem domni Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopi, et dompni Artaldi de Luna. Ita quod anima mea inde exhoneretur martirio. Item lego et super omnia volo et mando quod omnes iniurie et debita mea in quibus teneor cuicumque de mundo cum cartis et sine cartis solvantur, restituantur et emendentur statim omnino sic quod anima mea nullum inde detrimentum sentiat vel

iacturam. Ita quod totum adsolvatur quod probari poterat per testes vel per instrumenta vel alia legitima documenta vel per talem presumptionem per quam vel per quas videretur domino episcopo predicto. Et dono Artaldo de Luna vel alteri eorum si alternon superesset quod merito esset emenda vel restitutio facienda. Volo et mando quod omnia supradicta et singula legata mea et restitutiones et emende solvantur statim de bonis meis mobilibus. Et si ipsa bona mobilia adhec non sufficerent persolvenda de fructibus omnium hereditatum mearum solvantur. Et si mobilia et fructus hereditatum mearum non sufficerent ad solutiones et restitutiones predictas, volo et mando quod vendatur tantum de hereditatibus meis in quibus magis et melius domnus Artaldus de Luna, cum consilio predicti domini episcopi Oscensis, accipere voluerit donec sint omnes iniurie dicte plenarie restitute et debita et legata mea omnia sint soluta, ita quod nichil predictorum retineatur contra voluntatem eorum qui recipere ea debent. Item disponendo res meas lego Roderico Exemenç de Luesia, filio meo, castrum et villam de Luesia cum omnibus suis iuribus et pertinenciis universis et omnes hereditates meas de Albero et de Biota et de Burriana et de Alcala et de Novalla et de Asso et de Asin, et domos et ortum quem habeo in Valencia et omnes hereditates meas de Bellestar, salvo iure Sancte Marie de Salis siquid habet ibidem, secundum quod superius continetur, et salvo iure dompne Urrace Sanchez, uxoris mee, in cunctis predictis hereditatibus in omnibus rebus, secundum forum Aragonis. Verumtamen si dictus Rodericus, filius meus, absque filiis legitimis de hac fuerit luce sublatus monachi de Berola statim habeant, teneant, possideant perpetuo et explectent sine contradictione alicuis ecclesiastice secularis V.^e persone castrum et villam de Luesia cum omnibus iuribus que ibidem ad me pertinent et pertinere debent. Ita videlicet quod si domnus Iacobus, Dei gratia rex Aragonis, vel alii regnaturi post eum, voluerint aliquo tempore a dictis recuperare monachis de Beruela dictum castrum et villam de Luesia tribuat primo monachis antedictis duo milia aureorum Alfonsinorum, et alcariam de Foyos quod in termino de Valencia et hereditatem Maioricarum que omnia dictus dominus Iacobus rex Aragonis habuit a me in concambium predicti castri et villam de Luesia quo facto dominus rex vel succesores eius habeant in perpetuum dictum castrum et villam de Luesia

et monachi habeant hec alia prelibata libere et quiete. Et si forte dominus rex vel succesores sui noluerint predicta restituere monachis antedictis ipsi non teneantur eis restavere ipsam villam nec castrum immo villam ipsam et castrum possideant et habeant perpetuo libere, pacifice et quiete. Item volo et mando quod si Rodericus, filius meus, obierit sine filiis legitimis, predicta hereditas de Byota ad Petri Arcez et Lupi Arcez et Petri Novallas dominium devolvatur qui eam equaliter dividant inter se. Item si ipse Rodericus, filius meus, absque filiis legitimis decesserit dicta hereditas mea de Asin sit dompne Gegonce ad omnes suas suorumque voluntates inde perpetuo faciendas. Item volo et mando firmiter quod domna Urracha Sanchez, uxor mea, et domnus Artaldus de Luna habeant et teneant et restituatur et reddatur statim eisdem castrum et villam de Auhero cum suis iuribus et pertinentiis universis iuxta donationem quam inde satisfeci cum publico instrumento. Quod instrumenta volo firmum in suo robore permanere siquis vero melius plene quo ad perfectam donationem in ipso donationis fuerit positum instrumento vel esset omissum nichilominus ipsa donatio plenam obtineat firmitatem. Item volo et mando quod Rodericus, filius meus predictus beneficiat omnibus scutiferis et servientibus meis iuxta quod quilibet eorum meruit, ita quod anima mea inde exhoneret omnino. Item exoro suppliciter dominum Oscensem episcopum et domnum Artaldum de Luna et mando firmiter Roderico, filio meo, et omnibus vassallis meis quod iuris complementum recipiant de domno Sancio Ortiz de Rufas et de omnibus aliis inimicis meis, et eisdem similiter faciant iusticie complementum super omnibus questionibus querimoniis et demandis quas nos habemus contra eos et ipsi habent contra nos, ita quod anima mea non sit ab hoc in aliquo impedita. Ego enim remitto et indulgeo eis omnem rancorem et malam voluntatem quam unquam habui contra eos, salvando mihi et meis omnia que nobis, secundum ius et forum terre, facere teneantur; supplicando eis similiter ut mihi et anime mee intuitu retributionis divine remittant et indulgeant omnem rancorem et malam voluntatem, instituo spondarios meos per forum Aragonis domnum Vitalem, Oscensem episcopum, et domnum Artaldum de Luna, quibus plenam dono licentiam et liberam facultatem dividendi, ordenandi ac distribuendi omnia bona mea. Tamen domnus Artaldus persolvat et compleat omnia supradic-

ta et singula, sicut superius sunt expressa, volo et mando quod dictus domnus Artaldus, spondalarius meus, teneat et habeat in pleno posse et dominio castrum et villam de Luesia et omnes alias hereditates meas et alia bona mea mobilia et immobilia ubique donec debita et legata mea penitus sint soluta et iniurie ressarcite, secundum quod melius superius continetur; et dominus episcopus supradictus sit consiliarius eius tamen, in quorum solutione ponat domnus Artaldus primo bona mea mobilia que nisi suffecerint ponat omnes fructus omnium hereditatum mearum; et si mobilia et fructus omnium hereditatum mearum non sufficerent ad solutiones vel restitutiones predictas solvendas, volo et mando quod vendat tantum statim de hereditatibus meis in quibus magis et melius sua propria auctoritate domnus Artaldus accipere voluerit, cum consilio episcopi supradicti, donec omnia predicta et singula per manum eiusdem domni Artaldi plenarie compleantur ad suam beneplacitam voluntatem. Filio autem meo Roderico non liceat nec possit quicquam bonorum meorum habere in posse vel dominio aliqua ratione vel causa nec domnum Artallum super premissis possit in aliquo impedire nec aliquis alius in aliquo contraire aliqua ratione vel modo qui dici vel excogitari possit. Nullus igitur contra hoc venire possit vel aliquid obicere infringere diminuere vel quacumque causa voluntarie permutare illustrissimo domno Iacobo, Dei gratia regi Aragonis, humiliter supplicando et animam meam in eiusdem comanda ponendo quod in remissionem suorum peccaminum domno Artallo spondalario meo ut mihi promisit taliter impendat consilium et auxilium in premissis quod per ipsum spondalarium possint omnia predicta, ut scriptum est incessanter impleri cum consilio domini episcopi supradicti. Et si forte ipse domnus Artallus se necligentem ostenderet in hac parte ipse dominus rex compellat eundem quod adimpleat statim omnia prelibata. In eiusdem etiam domini regis comanda pono Rodericum, filium meum predictum exorans suppliciter et devote ipsum dominum regem ut sicut multum me dilexit viventem pocius me de cetero diligit ad celestem patriam dispensante Domino transeuntem.

Actum est hoc V.^e kalendas octubris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Sunt inde testes: domnus Corbanus de Lieth et domnus Petrus Lopez d'Otura et domnus Adam de Baylin.

Signum Iohannis Gassionis, notarii publici in Calatayud, qui mandato dicti domni Lupi Exemini de Lusia hoc testamentum scripsi et rasi et emendavi in IIII.^a linea, ubi dicit «brafoneras et Roderico Sanchez».

598

1249, noviembre, 14. Huesca

Minuta de deudas del obispo Vidal.

A. 9-95. Carta partida por ABC. Manchas de humedad.

Anno Domini millesimo CC.^o quadragesimo nono, XVIII.^o kalendas decembris.

Computavit domnus V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum Iohanne Petri de Guimone maiore [...] fuit de omnibus datis et receptis tam de Sancta Maria de Salis quam aliunde usque in hunc diem, et remasit episcopus debitor Iohannis Petri in qua[draginta] [...] salvis debitis Iohanni Petri et duabus milibus et CCC.^{tis} aureis quos debet episcopus Iohanni Petri et Guillelmo de Guimone et Petro de Rivulis prout in instrumento per manum Martini Guasqui continetur, et salvo instrumento CCCC.^{torum} aureorum quos episcopus debebat Iohanni Petri, de quibus recepi CC.^{os} morabetinos Iohannes [Petri] [...] episcopus dicto Iohanni Petri CCC.^{os} quinquaginta solidos pro mula quam habuit dompnus Rodericus de Liçana. Item sunt computata signa Sancte Marie de [Salis] [...] Item sunt in hoc computo sexaginta solidos cenarum anni presentis de Novo et de Annies [...] centum viginti solidos cenarum. Similiter [...] de Alboreg, de Igres et de Banares. Et tributum Sancte Marie de Perola anni preteriti et presentis [...] denarios predictarum cenarum recepit Iohannes Petri a festo Sancti Michaelis proxime preterito citra. Item sunt in hoc computo ducentis solidos [...] comodaverat Guillelmo de Guimone [...] Pentecostes proxime transacto qui fuerunt de mutuo pelleriorum. Item dominus episcopus debet solvere Stephano [...] centum viginti solidos pro vino et pane que ab ipso habuit. Item debet solvere Petro de Salino pro vino quod ab eo habuit quinquaginta solidos et novem [...]; et pro quinque paribus caligarum presenti [anni], sexaginta quatuor solidos et sex denarios; et pro panno quem habuit San-

cius de Antillone triginta sex solidos. Et preterea debet computare dominus episcopus cum dicto Iohanne Petri de facto commestionis de illo tempore quo venit de Lugduno cum episcopo Elenensi usque ad [...] sequens de illis diebus scilicet quibus fuit in Oscha dominus episcopus, et de illis solvit iam dominus episcopus centum octuaginta solidos.

Huius rei testes sunt: A. de Orna, archidiaconus de Serranol, et Petrus lupi, capellanus maior Sancte Marie Salis.

Actum fuit hoc apud Oscham die et anno predictis, presentibus testibus suprascriptis.

599

1249, noviembre, 28

Miguel de Ferragut y su mujer, Juana, venden al prior Pedro Pérez una heredad en Banastás por treinta sueldos jaqueses.

A. 5-134.

In Christi nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Michaelis de Ferragut et uxor mea Iohanna, in presencia bonorum hominum, vendimus et de presenti tradimus in perpetuum, cum hanc presenti carta perpetuo valitura, per nos et pro Sancheta, nepota de me dicti Michaeli de Ferragut, filia quondam Dominico de Ferragut que non est de etate, cum assensu et voluntate dompne Tote Petri, matre sue, ipsa presens stando et concedendo, vobis dompno P. Petri, priore Oscensi, videlicet totam illam hereditatem quam nos habemus in villa de Banastás et in suis terminis, scilicet una area et uno orto et tres campos et tres vineas et una padul. Affrontat predicta area in prima parte in area de dompna Florença; in secunda parte in area Helemosine Oscensis; in tercia parte in campo Milicie Templi. Predicto orto affrontat in prima parte in cequi vicinali; in secunda parte in parral sacriste Oscensis; in tercia parte in orto Michaelis de Boleya. Primo campo affrontat in prima parte in campo de los Castillon; in secunda parte in campo dicte Helemosine; in tercia parte in campo de los de Almudevar. Alio campo in termino de Affomartin affrontat in prima parte in campo dicte Helemosine; in secunda parte in la

Bala; in tertia parte in campo Michaeli de Nisano. Tercio campo in eodem termino affrontat in prima parte in campo Bartolomei de las Lienas, et in secunda parte in la Bala; in tertia parte in campo Petri Ferrer. Prima vinea de la val affrontat in prima parte in vinea Petri Cayllen; in secunda parte in vinea Helemosine Oscensis; in secunda parte (*sic*) in vinea de los de las Lienas; in tertia parte in vinea Sancio de Lapayllarancha. Secunda vinea ad viam de Podio affrontat in prima parte in vinea Martino de Raro; in secunda parte in campo sacriste Oscensis; in tertia parte in vinea Dominico Palaço. Tercia vinea de la val affrontat in prima parte in vinea de dompno Albaro; in secunda parte in vinea Dominico Palaço; in tertia parte in vinea Michaeli de Xaricas. Similiter predicta padul, qui est circa yvon, affrontat in prima parte in yvon; in secunda parte in campo Michaeli de Boleya; in tertia parte in illa padul vicinal et in campo Helemosine Oscensis. Sicut iste iamdicte affrontaciones includunt et circundant predicta hereditate ab utraque parte, sic vendimus vobis illam totam ab integro sine ullo nostro nostrorumque retentu, cum introytibus et exitibus suis, heremam et populatam, et cum omnibus aquis, iuribus et pertinenciis que ad ipsam pertinent vel debent aliquo modo pertinere, pro precio placibili quod nos et vos bene placuit, videlicet pro triginta solidos denariorum laccensium monete bone et firme quos ex vobis accepimus unde sumus bene paccati nostre plenarie voluntati die qua presens carta scribitur. Unde volumus et concedimus ut ab hac die in antea qua presens carta scribitur, habeatis, teneatis et possideatis dictam hereditatem totam integre, sicut ratione emptionis vestre, ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum melius, firmiter et utilius potest dici vel intelligi ullo modo francham, salvam, liberam et solutam ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes voluntates vestras proprie faciendum, vos et successoribus vestris in perpetuum. Ad maiorem autem vestram vestrorumque securitatem ac firmitatem, damus vobis fideiussorem salvitatis de predicta hereditate quam vobis vendimus, de nos et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et forum Osce: Sancium de Lina, civem Oscensem, et nos cum eo in simul et utrumque pro toto. Ita etiam quod siquis de cetero vos vel vestros eiceret vel vellet eicere de predicta hereditate aut aliquid ex ipsa minuere, nos et fideiussor predictus faciamus illam vos et successo-

res vestros habere et possidere salvam et securam vel demus vobis aliam tam bonam hereditatem in villa de Banastas et in suis terminis atque in loco tam utili et tam competenti vobis, et faciamus illam vos et vestros habere, tenere et possidere salvam et securam, secundum consuetudinem et forum Osce.

Sunt ex hoc testes: Martinus de Banastas et Andreas de Banastas, cives Oscenses.

Actum est hoc IIII.^o kalendas decembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Aliala paccata constitit II solidos.

Ego Guillelmus de Loças, publicus Oscensis notarius, de mandato omnium predictorum hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

600

1249, diciembre, 1

Pedro, abad del monasterio de Gloria, concede a Sancho de Guaso, preceptor del Temple de Huesca, una heredad de dicho monasterio en Cillas por un tributo anual de quince cahíces de trigo y quince de ordio.

A. 9-190. Carta partida por ABC. Falta el sello.

Noverint universi tam presentibus quam futuris quod ego *frater* Petrus, abas monasterii de Gloria, bono animo et gratuita voluntate et in presencia bonorum hominum, non seductus nec coactus, set scienter et consulte, et cum assensu et voluntate fratris Dominici de Munarreç, cellarerum maioris eiusdem monasterii, et fratris Petri d'Ucar, prioris Pinne de Annyes, et fratris Petri, grangerii de Cellis, ipsisque presentibus et concedentibus, pro me et toto conventu predicti monasterii, dono ad tributum vobis, frater Sancio de Hueso, preceptori domus Templi Osce, et fratri Iohanni de Ciresola, camerario predictae domus, et fratri Petro de Calasañç et omnibus fratribus predictae domus Oscensis, omnem illam hereditatem quam ego et predictum monasterium habemus in Cellis et in suis terminis, exceptis vineis, videlicet casas, casales, ortos, ortales, campos et areas, adempnas et aliaçiras, cum erbis et aquis, pascuis et pratis, silvis, lignis, montibus et vetatis ab integro, heremam et populatam, cum ingressibus

et egressibus suis et cum omnibus directis et pertinentiis eidem pertinentibus, secundum quod ego et predecessores mei unquam inde melius tenentes fuimus et sicut melius et plenius dici vel intelligi potest ad utilitatem vestram vestrorumque salvamentum, scilicet de hodie usque ad proximum festum Sancti Egidii mensis septembris venturum, et deinde usque in octo annis proximis venturis continue completis. Tali pacto quod vos et successores vestri domus Templi Osce detis tributum pro dicta hereditate mihi et predicto monasterio de Gloria annuatim usque ad dictum terminum in festo Sancti Michaelis mensis septembris intus in Cellis quindecim kaficia tritici et quindecim kaficia ordei mesure Oscensis pulcre cibarie et munde tam concedo vobis quod dictum tributum pacare non debetis in festo Sancti Michaelis venturo, quia ego et monasterium de Gloria tenemus et explectamus predictam hereditatem et explectus istius anni sunt nostri quitii et soluti. Hoc faciendo et complendo teneatis et explectis predictam hereditatem usque ad dictum terminum et omnes explectus et reditus qui inde exierint ad vestram propriam voluntatis habeatis, exceptis vero reditus vinearum predicte hereditatis quos retineo opus monasterii de Gloria; in finem autem iamdicti termini, predictam hereditatem mihi et successoribus meis rendatis quitiam et solutam de vestra teneçone, cum omni melioramento quod ibi feceritis. Ad maiorem vestram securitatem dono vobis fidancias, que integre vobis et vestris faciant tenere et explectare predictam hereditatem, sicut suprascriptum est: dompnum Guillelmum Guymonis et Petrum Fatas, cives Oscenses, et me ipsum in simul cum eis. Et quod omnia suprascripta maiorem optineat firmitatem, presentem cartam sigilli mei proprii, pro me et pro toto conventu, roboro et confirmo.

Similiter nos antedicti frater Sancius de Hueso, comendator domus Templi Osce, et frater Iohannes de Ciresola et frater Petrus de Calasanz, pro nobis et aliis fratribus domus Templi Osce, predictam hereditatem ad tributum recipimus cum predictis conveniis a vobis, antedicto frater Petro, abbate monasterii de Gloria, promitendo et conveniendo vobis firmiter atendere et pacare predictum tributum annuatim in dicto termino et complere omnia suprascripta fideliter sine fraude. In super damus vo-

bis fidancias que dictum tributum annuatim vobis paccare faciant in dicto termino et dictam hereditatem vobis reddere faciant in finem dicti termini quitiam et solutam de nostra teneçone et integre complere faciant omnia suprascripta: dompnum Guyllemum Guymonis et Petrum Fatas, cives Oscenses, et nos ipsos cum eis.

Testes huius rey sunt: dompnus Petrus Lupiç de Sacristia et dompnus Bernardus Egidii, cives Oscenses.

Quod est actum mense decembris, prima die, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Mandato omnium predictorum, Raymundus de Benasch, publicus Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit, et in prima linea suprascripsit «frater» et in X.^a linea rasis et emendavit «in festo Sancti Michaelis venturo».

601

1249, diciembre, 21

El preposito García Pérez da a su vasallo Domingo Pérez y a su mujer, Elvira, ciudadanos de Huesca, unas casas en la plaza de la Catedral por un tributo anual de diez sueldos jaqueses.

A. 4-542. Carta partida por ABC.

B. 4-957. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego G. Petri, Oscensis prepositus, cum asenssu et voluntate domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Dominico Petri, vassallo meo, et uxori vestre Albire, filie dompne Pascualie, Oscensis civibus, et uni filio vestro vel filie vel une persone tantum quam in testamento vestro vel donacione assignare volueritis, unas casas cum sua camera inferius et superius que sunt domus Claustri Oscensis, ante plaztam Sedis, circa furnum. Que afrontant in via publica et in cellario et in furno Claustri Oscensis et in domibus Iohannis Campanerii. Ita quidem quod habeatis, possideatis et explectetis dictas casas integre et in pace diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis tantum prenomina-

tis, cum introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, et restituatis eas et melioretis, secundum quod utile fuerit et necesse; et detis et persolvatis mihi, predicto preposito et sucesopribus meis, tributum pro predictis casis X.^{em} solidos laccensium denariorum bone monete et firme in mense ianuarii annis singulis et in pace in tota vita vestra de vobis supradictis tribus personis non interim vendendo nec impignorando dictas casas seu etiam alienando inter dies autem vestros de vobis tribus personis prenominate supradicte domus cum omni melioramento in eis facto reddatur integre et revertatur nobis et sucesoribus nostris et ecclesie Oscensis pacifice et quiete absque omni honore debitorum, sicut fieri consuevi, omnino.

Nos vero predicti Dominicus Petri et uxor mea Albira, per nos et per illam terciam personam absentem, cum gratiarum actione recipimus a vobis domino Oscensis preposito supradicto, cum asensu domini episcopi, prioris et Capituli predictorum dictas casas ad tributum cum condicionibus antedictis, et convenimus vobis et vestris sucesoribus atendere et observare omnia et singula supradicta fideliter et facere in omnibus teneri et observari prout superius sunt expressa.

Sunt testes hul[iu]s rei: Petrus de Asso, carnifex, Iohannes de don Tron et Dominicus Egidii, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto conventu, subscribo †. Ego Martinus Guasqui, notarius subscriptus Oscensis, de mandato speciali domini prepositi supradicti et loco sui subscribo †. Ego A. de Lacu, sacrista Oscensis, subscribo †. Ego Alfonsus de Orna, archidiaconus de Sarravol, subscribo †. Ego P., archidiaconus Vallensis, subscribo †. Item ego predictus Martinus, notarius, de mandato S. de Certera, archidiaconus Camere, subscribo †.

Actum est hoc XII.^o kalendas ianuarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hiis interfuit et scripsit, mandato predictorum et asensu, sig† numque hoc fecit.

1250, enero

Sancho de la Certera, arcediano de la Cámara, concede a Domingo de Marcén, a su mujer, Oria de la Certera, y a su hija Jordana, habitantes de Huesca, unas casas en el barrio del hospital de San Juan por un tributo anual de siete sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 854, p. 445.

[P]ateat universis quod ego dompnus Sancius de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, cum assensu et voluntate dompni Alfonsi de Orna, archidiachoni de Sarravol et vicarii domini Oscensis episcopi tenentis locum eius, cum assensu etiam P. Petri, prioris, tociusque eiusdem ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis, Dominico de Marcene et uxori vestre Orie de Certera et filie vestre lordane, habitantibus Osce, unas casas in barrio Hospitalis Sancti Iohannis Osce, que sunt Oscensis Camere. Et affrontant in via publica et in casis Petri Amargos et in casis Egidii Gayon. Ita quidem quod de cetero habeatis, possideatis, melioreretis et explectetis dictas casas integre diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis tantum et detis mihi dicto camerario et succesoribus meis tributum singulis annis in mense ianuarii annuatim VII solidos laccensium denariorum. Post dies autem vestros de vobis tribus personis, predicte domus reddantur et revertantur integre predicte Camere Oscensis absque onere debitorum plenarie et in pace.

Et ego predictus Dominici et uxor Oria et lordana, filia nostra, cum gratiarum actione recipimus a vobis prefato Sancio, camerario, dictas casas, cum assensu Capituli et vicarii, ad tributum cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Iohannes Aldech et Thomas de Aierbe, cives Oscenses.

Ego A. de Orna, archidiachonus et vicarius predictus tenens locum domini episcopi, subscribo.

Actum est hoc mense ianuarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui hec scripsit signumque hoc fecit.

1250, febrero, 13

El prior Pedro Pérez permuta con Guillermo de Oriol, zapatero oscense, y con su mujer, María, dos viñas de la Limosna por otra viña de dichos cónyuges.

A. 5-54. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1030, p. 550.

Noverint universi quod ego P. Petri, prior Oscensis, cum asenssu et voluntate domni Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopi, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo in concambio vobis Guillelmo de Oriol, zapaterio Oscensi, et uxori vestre Marie, duas vineas que sunt domus Helmosine Oscensis. Quarum prima est in termino de Montzur et affrontat ex una parte in via publica; in aliis duabus partibus in vineis vestris de vobis Guillelmo de Oriol et uxori vestra predictis. Secunda vero vinea est in termino de Exara, que affrontat in omnibus partibus in vineis similiter de vobis Guillelmo et uxore vestra predictis. Ita quidem quod de cetero habeatis, possideatis et explectetis dictas vineas vos et vestri filii et generatio vestra perpetuo et omnino, salvas, liberas et securas, ad dandum, vendendum vel impignorandum et faciendum ex eis vestre proprie voluntati cum introytibus suis et exitibus et cum omnibus pertinenciis suis et iuribus integre. Videlicet pro una vestra vinea de vallis de Cameris quam a vobis recipimus in concambio pro predictis duabus vineis prout inferius continetur. Ad maiorem itaque securitatem vestram et vestrorum auctoritate domini episcopi et Capituli predictorum, dono vobis predicto Guillelmo et uxori vestre Marie, fidanciam salvitatis de predictis vineis quas vobis dono in concambio, qui eas vobis et vestris habere faciat et possidere pacifice et secure, per forum et consuetudinem Oscensem, ut superius est premisum: Iohannem Martini, zapaterium Oscensem, et meipsum priorem et Capitulum cum eo pariter et aboltas.

Similiter nos Guillelmus de Oriol et uxor mea Maria qui prenominati sumus, recipimus a vobis predicto priore, cum asenssu episcopi et Capituli predictorum, predictas duas vineas in concambio, ut superius est expresum. Et damus vobis unam vineam nostram Osce in cambio, in termino

vallis de Cameris. Qui affrontat in una parte in reguero; ex alia parte in vinea domus Helemosine Oscensis; in tercia vero parte in vinea Petri Garçez de Larbesa, militis. Ita quidem quod de cetero habeatis, possideatis et explectetis pacifice et secure dictam vineam vos et sucesores vestri, ratione domus Helemosine Oscensis, cum introytibus et exitibus suis et cum pertinentiis omnibus et iuribus suis integre, ad faciendum ex ea quicquid facere volueritis tamquam de propria hereditate omni tempore. Et damus vobis fidanciam salvitatis de predicta vinea qui eam vobis et vestris sucesoribus habere faciat et possidere pacifice, per forum Osce, ut superius est notatum: Iohannem Martini predictum et nos ipsos cum eo simul et aboltas.

Sunt testes huius rei: Petrus Lupi de Sacristia, Ennecho Mathei et Garssias Petri de Nabal, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †. Ego Martinus Guasqui, notarius Oscensis, de mandato domni G. Petri, Oscensis prepositi et loco sui subscribo †. Ego A. de Lac, sacrista Oscensis, subscribo †. Ego Martinus Guasqui, predictus notarius, de mandato domni A. de Orna, archidiachoni de Sarravol et loco sui subscribo †. Ego S. de Certera, archidiachoni Oscensis Camere et laccensis, subscribo †.

Actum est hoc idus februarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui in Capitulo Oscensi, de voluntate predictorum hec scripsit sig†numque apposuit.

604

1250, marzo, 21

El prior Pedro Pérez concede a Juan Pérez de Artasona, ciudadano de Huesca, y a su mujer, María, una casa en el barrio de la Catedral por un tributo de tres sueldos jaqueses anuales.

A. 3-709. Carta partida por ABC.

Manifestum sit cunctis quod ego P. Petri, prior Oscensis, cum asenssu et voluntate domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, tociusque eiusdem

ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Iohanni Petri de Artasona, civi Oscensis, et uxori vestre Marie et uni filio vel filie vestre tantum unam casam parvam in barrio Sedis Osce, que es domus Helemosine Oscensis et que afrontat in via publica et in casis Eximini, generi Petri Sancti Michaelis, et in casis Guillelmi Peregrini, canonici Oscensis. Ita quod habeatis, possideatis et explectetis dictam casam et melioretis eam diebus omnibus vite vestre et teneatis constructam impede inferius et superius pacifice et quiete, et detis mihi, predicto priori et successoribus meis, tributum pro predicta casa III solidos laccenses bone monete in mense Ianuarii annuatim integre et in pace diebus vestris de vobis predictis tribus personis, ut est dictum superius. Post dies autem vestros de vobis tribus personis prenominate dicta casa integre cum omni melioramento in ea facto reddatur integre et revertatur mihi predicto priori vel successoribus meis absque omni honore debitorum, ratione domus Helemosine Oscensis, libere et quiete sicut fieri consuevi omnino.

Et nos predicti Iohannes Petri et uxor mea Maria, per nos et per filium vel filiam nostram predictam que non est presens, cum gratiarum actione recipimus a vobis priore predicto, cum assensu episcopi et Capituli predictorum, dictam casam ad tributum, cum condicionibus antedictis.

Sunt testes hu[uius] rei: Stephanus de Salina et Iohannes Petri Grimon, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †.

Actum est hoc XII.º kalendas aprilis, era M.ª CC.ª LXXX.ª VIII.ª.

Martinus Guasqui, mandato predictorum, in Capitulo Oscensi hec scripsit sig(*espacio en blanco*)num que hoc fecit.

605

1250, mayo, 17

El preposito García Pérez concede a Juan Pérez de Artasona una viña de la catedral, sita en el término de Guatatén de Suso, por un tributo anual de media libra de pimienta.

A. 4-975. Carta partida por ABC.

Noverint universi quod ego dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate A. de Orna, archidiachoni de Sarravol, vicarii Oscensis tenentis locum domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque eiusdem ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis lohanni Petri *de Artasona*, vasallo domni A. de Lacu, sacriste Oscensis, unam vineam Claustri Osce in termino de Guataten de Orsum, ad turrem dompne Marie de Narbona. Que afrontat ex tribus partibus in vinea Oscensis Infirmarie et in vinea Raymundi Panicerii. Ita tamen quod habeatis deinde, possideatis et explectetis eandem vineam, laboretis et melioretis in tota vita vestra, secunbdum quod utili fuerit et necesse, pacifice, libere et secure sine impedimento persone alicus et retentu, et detis mihi, predicto preposito et sucesoribus meis, tributum mediam libram piperis pro predicta vinea in mensse ianuarii annuatim ad opus coquine Claustri Oscensis in diebus vestris integre et in pace. Post dies autem vestros de vobis predicto lohanne Petri, supradicta vinea cum omni melioramento in ea facto reddatur integre et revertatur Oscensi Claustro et Prepositure eiusdem libere et quiete, integre absque omni honore debitorum sicut fieri consuevi.

Et ego I. Petri predictus, cum gratiarum actione recipio a vobis domno G. Petri, preposito supradicto, cum asensu vicarii, prioris et Capituli predictorum, ad tributum cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Egidius de Tormos et Petrus de Tena, cives Oscenses.

Ego A. de Orna, archidiachonus supradictus et vicarius episcopi, subscribo †.

Actum est hoc XVI.^o kalendas iunii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui, mandato predictorum et Capituli Oscensis, hec scripsit sig†numque apposuit, cum literis in II.^a linea, suprapositis ubi dicitur «de Artasona».

606

1250, mayo

El prepósito García Pérez permuta con Diego de Villafranca y con su esposa, Oria Pérez, un casal que fue de Pedro Garcés de Labata por un campo en Nisano.

A. 7-119. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod est carta de camio quam facimus ego dopnus Garssie Petri, prepossitus Osce. Placuit mihi, libenti animo et gratuita voluntate, et dono Diago de Villa Francha et uxor vestra Horia Petri in camio illo casal quod fui don Petri Garces de Lavata. Que habet affrontaciones ex I.^a parte casas Dominico de Lasieso; et de alia parte via publica; et ex duabus partibus casas de Diago. Sicut iste iamdicte affrontaciones includunt et dividunt dicto casal cum exiis et regresis, sic sine omni retentu et voce mala et aliquo contradicto illum donum vobis in camio, ut de hodie in antea saluum, liberum et quietum ad hereditatem habeatis vos et filii vestri et omnis generacio et posteritas vestra, dandum, vendendum, impignorandum, ad faciendum quicquid facere volueritis per secula cuncta.

Similiter ego Diago et uxor mea Horia Petri damus vobis dopnus Garsie Petri iamdicto in camio uno campo quod est in villa de Nisano, in termino de Bala. Et habet affrontaciones ex I.^a parte campo Garssie Coscullano; alia parte campo de Diago; et de alia parte illa Bala; et ex alia parte campo Petri Burgase. Sicut iste iamdicte affrontaciones predicto campo includunt et dividunt cum exiis et regresis, sic sine omni retentu et voce mala et aliquo contradicto illum domus vobis in camio ut de hodie in antea saluum, liberum et quietum ad hereditatem, per dare, vendere et impignare et ad faciendum quicquid facere volueritis per secula cuncta. Et ad maiorem securitatem utriusque partis, mitimus fidanciam qui faciat tenere et possidere dictos camios, sicut dictum est, per bonum forum Osce: Andree de las Eras, qui sta in Nisano, et nos cum illo in simul.

Sunt ex hoc testes: Petri Concor et Dominico Covanero.

Fui mense madii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Iohannis, vicario de Nisano, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit et per literas divisit.

1250, junio, 1

Egidio, legado papal, a todo el clero hispano.

B. Extravagantes, papel.

Venerabilibus in Christo patribus archiepiscopis et episcopis et aliis per Yspannia ecclesiarum prelati constitutis, Egidius, divina [...] Cosme et Damiani diachonus [...] salutem [...] salutar [...] ad regimem [...] sedis apostolica per [...] summi pontificis instituta pericula per que comisse sibi anime cadunt [...] in comissa cura debet sollicita remove [...] animabus ipsis adiciendo [...] sane cum recolende memorie venerabilis in Christo pater dominus Iohannes, Sabinensis episcopus, in partibus Yspanie legationis officio fungeretur pro reformandis moribus et precipue clericorum qui per vite mundiciam et comiseracionem laudabilem formam in moribus [...] dare debent [...] statuit omnes sacerdotes, diachonos, subdiachonos et omnes beneficiatos qui in domibus suis vel alienis detinere presument publice concubinas denunciari suspensos at concubinas talium excommunicatis sententie subiacerere [...] quia sepe providetur ad bonum antiqui hostis invidia procurante tendit ad noyam predictae sententie que pro animarum procuranda salute fuerant promulgate tamen [...] quas clerici sententiis eiusdem ligati multociens conturhebant cum [...] contagiose vite contagium pene qua excommunicati per [...] affecti sibi comitantes [...] animabus ipsis [...] eterne mortis [...] sepiissime unius [...] ligabuntur [...] morbo dominus papa salutiferam intendens adhibere medelam nobis [...] voce mandavint ut contra morbum [...] tam pestiferum tam dampnosum tam in clerum Yspanie infamiam inducentem conveniens adhibere remedium [...] ut animarum vitaretur periculum et nichilominus deliquentes canonica non efungeret ulcionem. Nos igitur cum prelati ac aliis [...] discretis Yspanie apud sedem apostolicam constitutis superhiis deliberacione [...] et diu de comutatio ne pene predictae tractatu [...] cum eisdem prospeximus quod cum pro varietate personarum et [...] regionum pene sunt provide variende ne ad instar [...] diti omnium curare oculos uno collirio videremur nobis qui conditione personarum et locorum vestre provincie melius scire potes

[...] eadem [...] comittimus districte precipiendo mandantes [...] pre oculis [...] cui de animabus vobis commissis [...] estis in die iudicii rationem penas clericis et concubinis predictis per sententias rememoratas inpositas in penas alias quas locorum et temporum circumstanciis provida circumspectione pensatis earundium animarum saluti magis expedire videritis comutetis eiusdem legati sententias auctoritate apostolica postmodum relaxantes [...] nichilominus circa suos subditos qui ex dictis sententiis in excomunis vel [...] langos inciderunt hactenus per absolutionis et dispensacionis gratiam prout [...] personarum exegerint auctoritate discretione provisum providere curetis proviso ne quod pro correccionem morum duxeritis ordinandum ad [...] compendium nullatenus convertatis.

Datum [...] kalendas iunii, pontificatus domini Innocencii pape quarti anno octavo, anno Domini M.º CC.º quinquagesimo.

608

1250, junio, 9. Huesca

Primera constitución del obispo Vidal, referente a los porcionarios de la iglesia de Barbastro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 668, p. 347.

Documento inserto en el documento n.º 617.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, quia intelleximus quod ecclesia Barbastrensis propter insolentiam portionariorum eiusdem, ad eius servicium destinatorum debito servitio defraudatur, statuimus ut quicumque predictorum portionariorum ab hac hora in antea sine iusta causa et necessaria defectum fecerit in matutinis portione vini, et qui in missa portione panis, et qui in vesperis portione denariorum, et qui in completorio collatione vini eiusdem diei careat, et omnia que ex pena huiusmodi ipsi amittent, vicario et archipresbitero Barbastrensi eadem die qua defectus factum fuerit per eos qui ministrant portionem vel per eos qui defectum fecerint si ante defectum ea perceperint tradantur, qui archipresbiter et vicarius, cum consilio Oscensis episcopi et voluntate expressa, in utilitatem Barbastrensis ecclesie ea que hac de causa receperint, expen-

dant utiliter et convertant. Et quicumque scienter contra predicta venerit vel aliquid predictorum sit excommunicatus. Iusta autem causam dicimus esse si archipresbiter, vicarius vel aliquis alius portionarius, pro servicio nostro vel alia legitima causa, defectum fecerint memoratum.

Item statuimus quod quicumque amministrator portionis maioris vel vestiarii eiusdem ecclesie ab hac hora in antea, aliquid de portione vel vestiario retinuerit alicui portionariorum maiorum etiam absentium ex episcopi tamen Oscensis licentia, sit excommunicatus.

Facta fuit hoc constitutio apud Oscam, in presentia A. de lacu, Oscensis sacriste, A., archidiaconi de Sarraol, et Guillelmi de Rosanis, clerici, V.º idus iunii, anno Domini M.º CC.º L.º.

609

[1250], junio, 11

Los clérigos de Barbastro nombran procurador suyo a Domingo de Marqués, para que lleve al obispo Vidal el «libellum appellationis».

B. Libro de la cadena, n.º 442, p. 230.

Pateat universis presentibus et futuris quod nos clerici Barbastrensi Capituli ecclesie Sancte Marie Maioris, videlicet Dominicus, archipresbiter; et Bernardus de Turmo, sacrista; et Martinus Sancii, clavigeri precentor; et Iohannes Rubenus et G. Frontin et R. de Barchavo et Ferrandus de Orbellito et Martinus de Sanctis Massis et Andreas de Vallonga et Dominicus Petri et I. de Elson et G. Sentgrat et A. de Siscar et Martinus de Plazenza et Pascasius Geminini et Dominicus, magister; nos omnis in simul et quibus pro se nominatim, constituimus te Dominicum de Marchesio procuratorem ad hunc libellum appellationis domino Oscensis episcopo afferendum habentes quicquid super oblatione ipsius factum fuerit parte vel procuratum ratum penitus atque firmum.

Actum est hoc mense ianuarii (*sic*), die Sancti Barnabe apostoli, in presencia et sub testimonio Petri Ferrandi et Sancii de Castro et Bernardi de littera, militum et vicinorum Barbastrensium, et Dominici Iohannis.

(*Illegible*), publicus Barbastrensi notarius, hanc cartam scripsit fecitque hoc signum.

1250, [junio, 11]

Apelación de los clérigos de Barbastro al papa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 433, p. 227.

C. *Libro de la cadena*, n.º 669, p. 349.

[P]ateat universis sancte matris Ecclesie filiis presentibus et futuris quod nos, clerici Barbastrensis Capituli ecclesie Sancte Marie Maioris, videlicet Dominicus, archipresbiter; et Bernardus de Turmo, sacrista; et Martinus Sancii, clavigeri precentor; et Iohannes Rubenus et Garsias Frontin et Raymundus de Barchao et Ferrarius de Orbellito et Martinus de Sanctis Massis, presbiteri; et Andreas de Vallonga et Dominicus Petri et Iohannes de Elson, dyachoni; et Garsias de Santgrat et Pascasius Geminus et Martinus de Plazença et Arnaldus de Siscar et Dominicus Niger, subdyachoni. Visis illatis gravaminibus preteritis presentibus, videlicet defectum provisionis et indebitam petitionem inconsueti subsidii, quam non caritative sed iuris ordinem pretermittendo sentenciando petistis et timendo de futuris inferendis a vobis, domno V., Oscensi episcopo, et aliis multis que cum locus et tempus fuerit coram domino papa, ostendemus, ponendo ecclesiam matrem nostram Barbastrensem et omnes ecclesias ad eam spectantes cum omnibus bonis suis et pertinentiis et personas nostras, ordines et beneficia et omnia que iure ecclesiastico et seculari sive hereditario possidemus vel aliquo modo possidere debemus ponendo in qua nos et omnia prescripta et singula sub protectione domini pape, a vobis prelibato domino episcopo ad ipsum dominum papam appellamus, assignando vobis diem martis post instans festum Sancti Iacobi apostoli, videlicet VII.º kalendas venturi mensis augusti ad comparendum per nos vel per procuratores nostros coram eo et exponendum predicta mala et gravamina que patimur et quibus a vobis deinde timemus indebite molestari.

Factis a nobis de hec testibus: Dominicus de Pane Calido et Petro Guillelmi, clericis, et Petro Ferrandi et Sancio de Castro et Bernardo de Litera, militibus et vicinis Barbastrensis.

Et ut presenti libello maior possit firmitas adhiberi eum per manum Iohannis Civatarii, publici notarii Barbastrensis scribi fecimus et signari.

Ego Iohannes, predictus publicus notarius Barbastrensis, prout superius dictum est, hoc libellum scripsi, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a et hoc signum feci.

611

1250, junio, 13

Testamento de doña Navarra de Orós.

A. 3-705.

In Dei nomine. Pateat universis quod ego dompna Navarra de Oros, uxor quondam dompni Guiraldi de Camin, civis Oscensis, sana per Dei gratiam existens et in sensu et memoria mea plena, sic facio testamentum meum perpetuo valiturum, disponendo et ordinando omnes res meas mobiles et non mobiles quas habeo et habere debeo ubicumque.

In primis vero eligo sepulturam meam in cimiterio Sancti Iohannis Ospitalis Osce; et dimito, pro mea anima et viri mei predicti Guiraldi de Camin et aliorum successorum meorum, omnibus capellanis eiusdem domus Ospitalis unicuique V solidos; et diachono ipisius domus, V solidos; et omnibus scolaribus eiusdem Ospitale unicuique VI denarios. Dimito preterea mense canonicorum Oscensium, L solidos in denariis; et mense monachorum ecclesie Sancti Petri Veteris Osce, XX solidos; et operi et luminarie ecclesie Sancte Marie de Salis, X solidos; et fratribus minoribus, X solidos; et Matheo, capellano maioris ecclesie Sedis Osce, X solidos; et omnibus ospitalibus Osce ubi pauperes ospitantur unicuique ipsorum II solidos. Item mando vestire L.^{ta} pauperes de vestibus lini et lane, secundum quod utile eis fuerit et conveniens, et C pauperibus providere in comestione et potu sufficienter. Item omnibus capellanis *de parrochiis* de Osca unicuique ipsorum XII denarios. Dimito etiam et relinquo confratrie pontis de Larre I kafiz tritici; et omnibus capellanis de Senebue et de Subrripas unicuique XII denarios. Item dimito post dies meos Claustro Oscensi unum campum meum qui fuit vinea, in termino de Guataten de Orsum, in Osca, qui affrontat in reguero et in vinea Ospitalis Oscensis in diversis partibus et in vinea Petri de Camin et Guillelmi de Camin, consanguinei eius; que

predictum campum habeat et possideat integre dictum Claustum Osce et canonici eiusdem proprie hereditati et voluntati, eorum faciendum omni tempore cum omni iure et pertinenciis suis plenarie sive impedimento aliquo et retentu post dies mei predicte Navarre libere et quiete. Dimitto et relinquo monasterio Sancte Marie de Berola unam vineam meam in eodem termino de Guataten, quam plantavit Iohannes Bruco, civis Oscensis; afrontat in vinea Petrus Barbus et in via. Dimitto etiam aliam vineam eodem termino que est circa molendinum ecclesie Sancti Petri Veteris Oscensis, illam videlicet quam plantavit Morel et Molechich que afrontat in vinea Guillelmi de Aruex, militis et quas vineas predictas habeat et possideat monasterium de Berola illam suam omni tempore ecclesia Sancti Petri aliam suam vineam omni tempore *ad hereditatem* ut superius est expressum, specialiter unamquamque ipsarum vinearum *[*...]* dimitto in super et relinquo vineam vineam maiorem que dicitur de reguero de Guataten, pro mea anima et meorum, ita quod subscripti manumissores mei huius dicti testamenti possint eam [...] libere et quiete auctoritate mea et mandato post dies meos et de precio dicte vinee quod inde habuerit et receperint compleant et compleri faciant omnia legata predicta sive laxas superius scriptas secundum quod compleri poterunt et completis inde laxis seu legatis superius nominatis. Siquod inde de precio eiusdem vinee speraverit, detur totum et dividatur pro Deo in piis locis pro Deo in piis locis pro mea anima et predicti viri mei et aliorum et antecessorum et sucesorum meorum ubi viderint pro bono subscripti manumissores seu completores mei hu[iu]s testamenti melius expediri. Testamentum supradictum dimitto et relinquo in manu et in fide et in posse domni A. de Lacu, Oscensis sacriste, et dompni Petri de Camin, civis Oscensis, qui compleant et compleri faciant omnia et singula supradicta dans eis potestatem plenariam et mandatum, ego predicta dompna Navarra vendendi dictam vineam et ordinandi et disponendi seu dividendi et complendi omnes predictas laxas seu legata et omnia et singula supradicta que in predicto testamento continentur prout superius sunt expressa.

Testes huius rei sunt: Garssias de Aruex et Ferrarius de Avenna, cives Oscenses.

Actum est hoc idus iunii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, mandato et asensu dompne Navarre et aliorum predictorum, hec scripsit sig^tnumque apposuit.

612

1250, junio, 27

El prior Pedro Pérez concede a García Pérez de Naval, ciudadano de Huesca, y a su esposa, Sancha Pérez, una plaza de la Limosna por un tributo anual de cinco sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1031, p. 550. Pasa a la p. 553.

[P]ateat universis quod ego P. Petri, prior Oscensis, cum assensu et voluntate domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Garssie Petri de Naval, civi Oscensi, et uxori vestre Sancie Petri et uni filio vestro vel filie tamen quem assignare volueritis, unam plaztam domus Helemosine Oscensis sicut tenet extra foveam de corrali domus Helemosine et exiit ad viam publicam. Et que affrontat in casis Helemosine predicte ubi habitat Petrus de Rotellar, portecarius domus Helemosine; in alia parte in tendis Helemosine supradicte; in alia vero parte in via publica; in IIII.^a siquidem parte in corrali et in illa cantonera de fovea molendini quod fuit domni V., Oscensis episcopi. Ita quidem quod habeatis et possideatis de cetero dictam plaztam pacifice et secure diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis tamen prenomatis, et interim faciatis ibi domos et edificia in quibus possit esse tributum salvum et detis et persolvatis mihi prefato priori et successoribus meis tributum annis singulis in mense ianuarii V solidos laccenses diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis superius nominatis. Post dies autem vestros de vobis sepedictis tribus personis, predicte domus cum omni melioramento in eis facto reddantur integre et revertantur domui Helemosine et sucesoribus meis absque omni honere debitorum libere et quiete.

Et nos G. Petri et uxor mea Sancia Petri qui predicti sumus, per nos et per illam terciam personam sepedictam, cum gratiarum actione recipimus

a vobis predicto P., priore, cum assensu episcopi et Capituli predictorum, dictam plaztam ad populandum ad tributum, cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Martinus Petri de Rassal et Petrus de Rodellar, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo. Ego Martinus Guasqui, notarius Oscensis subscriptus, de mandato domni G. Petri, Oscensis prepositi, et loco sui subscribo. Ego A. de Lacu, sacrista Oscensis, subscribo. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et Iaccensis, subscribo.

Actum est hoc V.^o kalendas iulii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui scripsit signumque hoc fecit.

613

1250, junio

Los clérigos de Barbastro apelan al papa sin abrir las cartas del obispo Vidal.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 447, p. 231.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 669, p. 349.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., p. 44n.

Die mercurii, XVII.^o kalendas iunii oblate fuerunt littere domini Vitalis, Oscensis episcopi, clericis Barbastrensis, et ipsi ante receptionem et apertionem litterarum renovando appellationem quam fecerant iterum appellaverunt et fecerunt testes de appellatione illa Petrum Guillelmi, subdiacono, et Bernardum Raymundi, civem Barbastrensem, et fecerunt scribi appellationem illam per manum Dominici de Carcassona, publici notarii Barbastrensis, et signo suo firmari.

Actum est hoc mense iunii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Ego Dominicus de Carcassona predictus hanc appellationem scripsi et signum meum apposui.

614

1250, julio, 4. Huesca

Segunda constitución del obispo Vidal contra los clérigos de Santa María la Mayor de Barbastro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 668, p. 347.

Documento inserto en el documento n.º 617.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, volentes in ecclesia Barbastrensi divino cultui providere, statuimus quod quicumque portionariorum maiorum sine causa iusta defectum fecerit misse matutinal populi ab introitu sit suspensus.

Item constituimus quod quicumque dederit decimas de villa vel termino Barbastrensi alii quo baiulis nostris qui pro nobis et mensa clericorum Barbastrensis in simul recipiunt vel receperint decimas, et qui eas receperint et qui eas scienter in hodium nostrum propter causam clericorum Barbastrensis retinuerint, et qui populum contra nos vel res nostras concitaverint et qui colligationem, conspiracyem, coniurationem, conventientiam, iuramentum vel empenimentum fecerunt vel fecerint et factum statim non revocaverint, sint excommunicati.

Actum est hoc apud Oscam, in presentia A. de Lacu, sacriste Oscensis, et P. Marthe, archidiachoni Vallensis, et G. de Rosanis, clerici, IIII.º nonas iulii, anno Domini M.º CC.º L.º.

615

1250, julio, 4

Vidal de Canellas nombra procuradores suyos a García Pérez, Arnaldo de Lac y Alfonso de Orna para que excomulguen a los clérigos de Barbastro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 426, p. 225.

C. *Libro de la cadena*, n.º 667, p. 346.

[P]ateat universis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, constituimus vos G. Petri, preposite, A. de Lacu, sacriste, et A. de Orna, archidiachone Oscense, procuratores nostros omnes et unumquemque in